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Calciumsulfatfliess-Estriche CAF - Info 
 

 

Produkt: CAF (Calciumsulfatfliessestrich) 

 

 

 

Normen: SIA – 251 : 2008 

  (Planung / Ausführung / Prüfung) 

 

 

 

Anwendung:  Estrich auf Trennlage 

 Schwimmender Estrich auf Dämmschicht 

 Heizestrich 

  

 

 

Beanspruchung 

/Nutzung: Die Dimensionierung richtet sich nach der Tabelle SIA 2.3.1.4 

 

 

Kate-

gorie 

Art der Nutzfläche Beispiel Qk 

kN/m2 

Qk 

kN 

A Wohnflächen Räume in Wohngebäuden und  

Altersheimen, Hotelzimmer 

 

2 

 

2¹ 

B Arbeitsflächen B1:  Räume in Büros, Verwaltungen;   

       Labors        

B2:  Zimmer, Korridore und Opera- 

       tionsräume in Spitalbauten     

B3:  Befahrbare Arbeitsräume bis 

       max. 4 kN Radlasten 

 

3 

 

3 

 

3 

 

2¹ 

 

4 

 

4 

C Versammlungs- 

flächen 

C1: Flächen mit Tischen und Be- 

       stuhlung 

C2: Flächen mit fester Bestuhlung 

C3: Frei begehbare Flächen, Sport- 

       und Spielflächen, Flächen für 

       mögliche Menschenansamm- 

       lungen 

 

3 

4 

 

 

 

5 

 

4¹ 

4¹ 

 

 

 

4¹ 
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Eigenschaften: Vorteile: Geringe Einbaustärke 

   Grossflächige, fugenlose Verlegung 

   Hohe Ebenflächigkeit 

  Spannungsarm 

  Kein Schüsseln 

  Keine Randabsenkungen 

Nicht brennbar 

  Höhere Verlegeleistung bei Fliessestrich 

Ideal für Fussbodenheizung, da besserer  

Wirkungsgrad 

 

 Nachteile: Keine Gefällsausbildung möglich  

  Nicht feuchtebeständig 

  Nicht zugelassen im Aussenbereich 

  Feuchtigkeitssperren nicht möglich 

 

   

 

Verarbeitungstechnik  

CAF:  Wird mit einem MIX-Mobil der Firma KBS rezeptgenau 

je nach Festigkeitsklasse auf der Baustelle gepumpt. 

  Anschliessend wird der flüssige Mörtel mit einer 

Schwabbellatte verteilt, entlüftet und nivelliert. 

 

 

 

 

Bewehrung:   Eine Bewehrung ist nicht benötigt 

 

   

 

 

Technische Daten: Zusammensetzung:  Calciumsulfat 

    Kalksteinsand  0– 8,0 mm,   

   ev. Zusatzmittel / Schnelltrockner 

 Materialverbrauch:  ca. 19,0kg/m² pro cm Dicke   

Trockenrohdichte:  ca. 2200kg/m³      

 Druckfestigkeit:  nach 28 Tagen erreicht 

 Biegezugfestigkeit:  nach 28 Tagen erreicht  

 Haftzugfestigkeit:  nach 28 Tagen erreicht 

 Wärmeleitzahl:  λ = 1,4 W/mK  

 Ausdehnungskoeff.  0.012 mm/mK    

 Diffusionswiderstandzahl: µ = ca. 40                

 Wasserbedarf:   ca. 14-16 % 

 Brandverhalten:  A1 
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